
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.502 17Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 305 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03.04.1996, publi-
cada no DOE nº.28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do processo 
n°. 2020/1100707.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora NATALINA ANTONIA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 85049/1, Auxiliar de Serviço de Comunicação, lo-
tada no Gabinete do Secretário, goze de Licença Prêmio, que lhe foi conce-
dida através da Portaria nº. 473 de 06.09.2010, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará n°. 31.749 de 09.09.2010, correspondente ao Triênio de 
07.01.2007 a 06.01.2010, no período de 01.04.2021 a 30.04.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 25.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 304 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do processo 
n°. 2021/208364. RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ALCIANA BARRETO DE 
ARAUJO, matrícula nº. 6120237/1, Agente de Saúde, lotada no Núcleo 
de Informação em Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida 
através da Portaria nº. 194 de 03.02.2020, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará n°. 34.117 de 12.02.2020, correspondente ao Triênio de 
04.04.2010 a 03.04.2013, no período de 01.04.2021 a 30.04.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 25.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 309 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/210820.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidor CLAUDIO DOS SANTOS SILVA, matrícula nº. 5181534/1, cargo de 
Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado Gabinete 
do Secretário, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triê-
nio de 02.07.2002 a 01.07.2005.
AUTORIZAR que ao servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 22.02.2021 a 23.03.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 630858

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 32 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Terceira do Contrato nº 052/2020 e os autos dos 
Processos n° 2020/539502;
R E S O L V E:
Revogar a designação do servidor LUIZ CARLOS GALVÃO matricula nº 
5424844/3, nomeado pela PORTARIA Nº. 407 de 21 de Julho de 2020, 
publicada no DOE de 23/07/2020;
Designar em substituição o servidor ROSENDO SOUZA BARATA, matrícula 
nº 5854482-1, lotado no DRA/DDASS/SESPA, para acompanhar, controlar 
e fi scalizar a execução do contrato acima no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - SESPA.

Protocolo: 630918

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0682 DE 10/12/2020, PUBLI-
CADA NO DOE N° 34.435 DE 15/12/2020, QUE REMOVEU A SER-
VIDORA EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS, MATRÍCULA Nº 
5839734/10, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PARA A DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, COM 
ATUAÇÃO NA SAGA.
LEIA-SE: PARA O NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
24.02.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 631190

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/SESPA/2021.
PROCESSO: 2019/609917.
OBJETO: Aquisição de CURATIVOS INDUSTRIALIZADOS E MATERIAIS TÉC-
NICOS para atendimento do Paciente O. F. N. N., oriundo de Demanda 
Judicial – Ação de Obrigação de Fazer c/c Tutela de Urgência/Liminar – 
Processo nº: 0833198-71.2018.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: JJR VIANA EIRELI
CNPJ: 41.480.591/0001-29.
VALOR: R$ 579.157,80 (quinhentos e setenta e nove mil cento e cinquenta 
e sete reais e oitenta centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103008809.
Belém (PA), 25 de fevereiro de 2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 631072

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 008/SES-
PA/2021, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posterio-
res modifi cações.
Belém (PA), 25 de fevereiro de 2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 631075

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/SESPA/2021.
PROCESSO: 2020/878936.
OBJETO: aquisição de CURATIVOS INDUSTRIALIZADOS E MATERIAIS TÉC-
NICOS, para atendimento do paciente João Emanoel Pereira Pantoja, con-
templado pela Ação Judicial com Pedido de Tutela Antecipada de Urgência 
– Processo nº 0800019-65.2020.8.14.0079.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BIOTECH IMP. E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS PARA SAÚDE 
LTDA – EIRELI.
CNPJ: 29.458.690/0001-09.
VALOR: R$ 555.349,32 (quinhentos e cinquenta e cinco mil trezentos e 
quarenta e nove reais e trinta e dois centavos).
CONTRATADO: R. C. ARAUJO LTDA (MEDCENTER HOSPITALAR).
CNPJ: 32.761.957/0001-47.
VALOR: 21.819,60 (vinte e um mil oitocentos e dezenove reais e sessenta centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INCISO I.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103008809.
Belém (PA), 25 de fevereiro de 2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 631085

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 002/SESPA/2021

Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 002/SES-
PA/2021, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posterio-
res modifi cações.
Belém (PA), 25 de fevereiro de 2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 631087

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 01/2020
DATA DE ASSINATURA: 25/02/2021
VIGÊNCIA: 26/02/2021 a 25/08/2021
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Oitava 
do Termo de Fomento n° 01/2020.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Instituto de Educação Profi ssional e Assistência 
Social Miguel Chamon
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 631099


